Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0092/2025
Em, 14 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O
REPARO E MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO EM
TODA EXTENSÃO DA ORLA 2° DISTRITO,
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando reparo e melhorias na iluminação em toda extensão
da Orla 2° distrito Tamoios. A falta de iluminação adequada prejudica o turismo, causa
acidentes e diminui a qualidade de vida da comunidade local.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação adequada ao longo da Orla do 2° distrito Tamoios tem sido
uma questão recorrente que impacta diretamente no turismo local, na segurança dos
moradores e visitantes, e na qualidade de vida da comunidade. A escuridão ao longo da
orla torna o local menos atrativo para turistas, que buscam por ambientes bem
iluminados e seguros para desfrutar de momentos de lazer. Além disso, a falta de
iluminação adequada contribui para o aumento de acidentes, principalmente durante a
noite, colocando em risco a integridade física dos pedestres e condutores que transitam
pela região.

A melhoria da iluminação ao longo da orla do 2° distrito Tamoios se faz

necessária não apenas para garantir a segurança e o bem-estar da comunidade local, mas
também para promover o desenvolvimento do turismo na região. Com uma iluminação
adequada, a orla se tornará um local mais convidativo para atividades noturnas, como
caminhadas, prática de esportes e eventos culturais, contribuindo para o fortalecimento
da economia local e a geração de empregos. Portanto, é fundamental que sejam
realizados reparos e melhorias na iluminação da orla, a fim de proporcionar um
ambiente mais seguro, agradável e atrativo para todos que frequentam e vivem na
região.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo